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Úvod

Zachování tradic a místních specifik je jeden z trendů regionální politiky Evropské

unie. K tomu přispívají i muzea v přírodě, jako významná součást kulturního dědictví. Ve

světě je snaha zatraktivnit skanzeny jejich oživením, například „pobytem“ lidí v dobových

krojích, chovem domácích zvířat, ukázkami lidových řemesel a podobně. Cílem práce je

zjistit, do jaké míry se tomuto trendu přizpůsobily i naše skanzeny. Důvodem, proč jsem se
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rozhodl pro toto téma, je přesvědčení, že muzeum lidové architektury, jako důležitá součást

kulturního dědictví České republiky (především kulturní a umělecká tradice), má zde řadu

předpokladů pro to, aby produkt kulturní destinace sehrával významnou ekonomickou roli a

aby byl jedním z katalyzátorů ekonomického a sociálního rozvoje a stabilizace

demokratického prostředí.

Jako základní literatura byla použita literatura z oblasti regionálního rozvoje,

cestovního ruchu, managementu a marketingu kulturních organizací, všeobecného

managementu a marketingu, metodologie sociologického a sociálně psychologického

výzkumu a specializovaná literatura z oblasti muzeí a kulturního dědictví.

V teoretické části práce je uveden všeobecný pohled na význam kulturního cestovního ruchu

pro Českou republiku a na provázanost kultury s cestovním ruchem, dále pak seznámení s

kulturou v České republice, strategií hospodářského růstu, možnostmi čerpání finančních

prostředků z evropských hospodářských fondů, pohled na muzeum lidové architektury jako

významnou součást kulturního dědictví, historii a rozvoj muzeí v přírodě a managament a

marketing ve sféře kultury.

V analytické části je proveden marketingový výzkum, který je zaměřen na sběr

informací. Následné vyhodnocení výzkumu pak podává určitou představu o dosaženém cíli a

umožní také efektivně realizovat marketingová rozhodnutí. Prostřednictvím výzkumu je tedy

možné získat lepší znalosti o návštěvnících vybraných muzeí v přírodě a jejich spokojenosti

s nabídkou služeb. Výsledky marketingového výzkumu jsou přetransformovány do SWOT

analýzy a jednotlivých opatření k dalšímu rozvoji těchto zařízení a daného regionu.

Ke zjišťování obecných poznatků o muzeích v přírodě jsou použity sekundární zdroje, a to již

publikované informace. Při analýze spokojenosti návštěvníků je použit primární výzkum, kdy

jsou získávány odpovědi na specifické otázky.

1 Význam kulturního cestovního ruchu pro Českou

republiku

1.1 Cestovní ruch
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I když je pojem cestovní ruch (CR) všeobecně známý a používaný, existuje řada

jeho definic. Všechny se shodují na tom, že jde o aktivity osob cestujících do míst mimo

jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem

trávení volného času, podnikání či jiným účelem, nesouvisející s výkonem výdělečné činnosti

v navštíveném místě.

Cestovní ruch můžeme členit podle různých hledisek

 podle způsobu realizace,

 podle motivace účastníka.

Podle způsobu realizace můžeme například rozlišovat

 domácí či zahraniční,

 aktivní (příjezdový) nebo pasivní (výjezdový),

 individuální nebo hromadný,

 krátkodobý nebo dlouhodobý,

 celoroční nebo sezónní,

 organizovaný nebo neorganizovaný,

 měkký (šetrný k životnímu prostředí) nebo tvrdý.

Podle motivace účastníka rozlišujeme

 rekreační CR,

 kulturně-poznávací CR (kulturně-historické památky, muzea, galerie, divadla, festivaly,

folklór, kulturní krajina, parky, zahrady)

 sportovně-turistický CR (pěší, cyklo, vodní, horská turistika)

 zdravotně-orientovaný CR (lázeňský, wellness)

 přírodní a venkovský CR (ekoturismus, agroturismus)

 vzdělávací, profesní, kongresový a incentivní CR

 církevní (sakrální) CR (někdy zahrnován do kulturně-poznávacího CR).

Je zřejmé, že každé členění je určitým zjednodušením a v realitě dochází ke

kombinaci různých forem CR.

1.1.1 Cestovní ruch z hlediska účastníka cestovního ruchu
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o účastník cestovního ruchu je každá osoba, která pobývá přechodně mimo místo

svého běžného pobytu, přičemž motivací pro cestu není výdělečná činnost

v tomto místě, a účastní se tedy některého druhu nebo formy cestovního ruchu,

o návštěvník je jakákoliv osoba, která cestuje do jiného místa, než je místo jejího

obvyklého pobytu, na dobu nepřevyšující 12 po sobě jdoucích měsíců, přičemž

účel návštěvy je jiný než výkon činnosti odměňované z navštíveného místa,

o turista je cestující, který se zdrží v navštíveném místě alespoň 24 hodin za

účelem využití volného času, a v tomto místě též přespí v hromadném nebo

soukromém ubytovacím zařízení,

o výletník (exkurzionista) je dočasný návštěvník, který se v navštíveném místě

nebo zemi zdrží pouze jeden den, tedy bez přenocování.

Z hlediska vývoje novodobého cestovního ruchu v České republice byl klíčový

zvrat, ke kterému došlo po pádu „železné opony“ v roce 1989. Pro turisty a návštěvníky z

bývalé západní Evropy a celého světa byly země bývalého „Východního bloku“ velmi

atraktivní, což předznamenalo vývoj cestovního ruchu v dalších letech. Naši občané využívali

dříve nemyslitelné možnosti cestovat téměř po celém světě. První polovina devadesátých let

je charakterizována rozmachem příjezdového i výjezdového cestovního ruchu, který však

nebyl dostatečně zajištěn kvalitní infrastrukturou, legislativou, odbornou připraveností

podnikatelů atd. V druhé polovině devadesátých let byl proto zaznamenán pomalý pokles

zájmu zahraničních návštěvníků a turistů o Českou republiku. V současné době dochází

v příjezdovém i výjezdovém cestovním ruchu ke stabilizaci situace. Nejdůležitějšími

podmínkami dalšího rozvoje CR naší země, jako významné destinace cestovního ruchu, je

především zkvalitnění infrastruktury, legislativy a dokonalejší propagace ČR na zahraničních

trzích.

Uveďme některé základní údaje o CR v České republice za posledních 10 let, tak jak

je zveřejnil CzechTourism:

 Devizové příjmy z cestovního ruchu v roce 2003 byly 3,55 mld. USD.

 Podíl cestovního ruchu na tvorbě HDP v roce 2003 činil 4,2 %.
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 V roce 2002 dosáhly příjmy z mezinárodního cestovního ruchu 605 mld. Euro, což

představuje 7,5 % mezinárodního obchodu.

Podle údajů Světové organizace cestovního ruchu (WTO) se odhaduje, že počet

mezinárodních přejezdů v roce 2004 dosáhl 760 milionů, což je téměř o 70 milionů více, tedy

o 10%, než ve stejném období v roce 2003. Nárůst příjezdů je zřejmě reakcí na předchozí

stagnaci mezinárodního cestovního ruchu, vyvolanou geopolitickými, zdravotními

i ekonomickými vlivy hlavně ve vyspělých zemích. Největší nárůst je v regionu Asie

a Pacifik (28 %), Střední východ (21 %) a Amerika (10 %), Evropa pouze 3,8 %. V roce 2004

se projevil postupný návrat k zájmu o dlouhé mezikontinentální cesty doprovázené výrazným

růstem letecké dopravy, zájem o kvalitnější ubytování a zvýšenou návštěvnost světových

metropolí. V Evropě byl největší nárůst do zemí regionu Severní Evropa (8,5%), Střední a

východní Evropa (7,4 %), nejméně Západní Evropa (2,2 %). Podíl Evropy na světovém

cestovním ruchu se snížil o 3,2 %, a to na 54, 5 %.

1.2 Potenciál cestovního ruchu

Potenciál cestovního ruchu je chápán jako výsledek zhodnocení komplexního

okruhu územních podmínek a předpokladů pro další možný rozvoj cestovního ruchu. Celkový

potenciál se skládá z dílčích, „odvětvových“ potenciálů, tj. možností, které v území existují

pro provozování konkrétních aktivit cestovního ruchu /1/.

Kategorie dílčích potenciálů cestovního ruchu se vyskytují ve třech hlavních formách:

 jako vhodnost krajiny pro určitou aktivitu cestovního ruchu (že jde o takové aktivity,

jejichž provádění je v rozhodující míře vázáno na přírodní prostředí), například vhodnost

krajiny pro cykloturistiku, pro zimní sporty, pro horolezectví apod.,

1. Ústav územního rozvoje Brno. Metodický postup při stanovení hodnot a typů potenciálů cestovního ruchu,


[…]


unie. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry se tomuto trendu přizpůsobily

i naše skanzeny (Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy ve Strážnici - MVJVM, Valašské

muzeum v přírodě - VMP) a také, jak jejich činnost ovlivňuje cestovní ruch v daném regionu.

Provést výzkum kvality nabízeného produktu jako podklad pro zpracování návrhu

konkrétních opatření pro zvýšení jejich atraktivity.

V teoretické části bylo kladeno za cíl postupně projít od všeobecného vztahu kultury

a cestovního ruchu, možnosti čerpání podpor z evropských strukturálních fondů až po

objasnění muzea lidové architektury jako významné součásti kulturního dědictví,

problematiku spojenou s marketingem a managementem muzeí lidové architektury a jejich

klíčovou spojitost s cestovním ruchem a ekonomikou České republiky. Na základě těchto

teoretických poznatků byl realizován samotný výzkumný projekt, který byl zaměřen na

návštěvníky muzea, správce muzea lidové architektury a kompetentního představitele města.

Cílem výzkumu bylo zjistit a analyzovat spokojenost návštěvníků s „produktem muzea“,

zjistit míru oživení, zatraktivnění muzeí lidové architektury a zjistit míru spolupráce města a

kompetentního zástupce spravujícího kulturní dědictví na vytváření synergických efektů pro

rozvoj cestovního ruchu v regionu. Pro potřeby výzkumu byl vypracován dotazník jak pro

návštěvníky, tak i kompetentní zástupce. Celkový počet respondentů, kteří byli v rámci

výzkumu osloveni, byl 404. Vyhodnocením dotazníků se podařilo získat směrodatné

informace, ze kterých jsme vycházely při sestavovaní SWOT analýzy a při návrzích

konkrétních opatření.

Obě muzea disponují kvalitním a jedinečným kulturním potenciálem. U valašského

muzea v přírodě však vidíme v jedinečné podobě snahu o vytvoření „živého muzea“, a to již

od začátku existence organizace. Valašské muzeum v přírodě Rožnov pod Radhoštěm lze

hodnotit jako organizaci, která má v České republice dobré umístění na trhu cestovního ruchu.

Má ideální předpoklady k tomu, vybudovat si pevné místo na mezinárodních trzích. Muzeum

vesnice jihovýchodní Moravy ve Strážnici vykazuje značné rezervy v oblasti jeho

„oživování“, a to především mimo konání kulturních akcí, kterých je poměrně málo vzhledem

ke spojitosti Strážnice, jako města konání mezinárodního folklórního festivalu a jako sídla

Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici.
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 Nejvíce návštěvníků je v MVJVM poprvé naproti tomu ve VMP je většina

návštěvníků již poněkolikáté. Viditelné rozdíly nacházíme i v plánování spotřeby kulturního

produktu. Většina návštěv MVJVM je uskutečňována spontánně a ve VMP je nejvíce návštěv

plánováno už 1 měsíc předem. Nejvíce respondentů se rozhoduje pro návštěvu MVJVM na

základě doporučení známých nebo příbuzných a vlastní zkušenosti naproti tomu ve VMP je

jako rozhodující zdroj informací vedoucí k návštěvě reklama v hromadných sdělovacích

prostředcích a vlastní zkušenost. U obou muzeí je největší procento návštěv uskutečňováno

společně s rodinou. Ve VMP je celoročně bohatý kulturní program a také možnost prohlídky

jak s průvodcem tak bez něj, kdežto v MVJVM je možnost prohlídky omezena (jenom

s průvodcem) a kulturní akce se konají méně často. Nejvíce návštěvníků přijíždí do obou

muzeí osobním autem a také využívá ve větší míře nejlevnější formu ubytování a to jednak u

přátel, rodiny nebo v kempu a chatové osadě. Co se týče kvality podmínek v MVJVM

nejlépe hodnotí návštěvníci přírodní prostředí, výši vstupného a chování personálu. Naopak

pouze průměrných hodnot dosahuje úroveň průvodcovských služeb a podmínky pro

odpočinek. Ve VMP je velmi pozitivně hodnoceno přírodní prostředí a celkový dojem

z návštěvy. Průměrných hodnot dosahuje hodnocení kvality orientačního a informačního

systému a výšky vstupného. Dominantní část návštěvníků MVJVM spíše doporučí návštěvu

svým známým kdežto většina návštěvníků VMP je určitě rozhodnuta o doporučení návštěvy.

Na návštěvě obou muzeí se s určitou převahou podílejí více ženy. Nejčastějším dosaženým

vzděláním návštěvníků je vzdělání střední odborné s maturitou a vysokoškolské a

nejpočetnější je věková skupina od 30 do 50 let.

Vzájemná spolupráce muzeí lidové architektury s městem má v obou případech různou

intenzitu. Město Rožnov pod Radhoštěm si výrazněji uvědomuje význam VMP a to jak

v oblasti vzájemné propagace, přílivu investic tak i společných projektů v oblasti dotací.

Město Strážnice sice spolupracuje s MVJVM na některých akcích ale neuvědomuje si a

nevyužívá v plné míře výhody vzájemně prospěšné spolupráce v již zmíněných oblastech.

Důležitý a klíčový element, podílející se na dalším rozvoji muzeí lidové architektury,

je také změna paradigmatu, rámce uvažování o kultuře, především na národní úrovni. Jde

především o implementaci kultury do základních strategických cílů České republiky, zvolení

kulturních destinací jako jeden z primárních faktorů regionálního rozvoje a růstu

v mezinárodní konkurenci na trhu volného času.
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 Myslím si, že stanoveného cíle bylo dosaženo a doufám, že výsledky práce budou

přínosem nejen pro obě muzea lidové architektury, ale i pro ostatní studenty a badatele

v daném oboru.
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