Katedra: *Katedra cestovního ruchu ZF JCU*

Student: *Róbert NARKVART*

Studijní obor: *Ekonomika a management*

Název diplomové práce: *REGIONÁLNÍ ROZVOJ A PLOŠŤA OCHRANA
SOUBORŮ LIDOVÉ ARCHITECTURY.*

Oponent diplomové práce: *Doc. RNDr. Jekuzel Laštovička, CSc.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jedem z důvodů návštěv (piktur) Valašského muzea v Rožnově pod Radhoštěm je i "Valašský Slavík" s nároby významných osobností (na př. Emil Zátěpka aj.). V diplomové práci však o této okrasnosti není zmínka. Proč?
2. Nižší úroveň spolupráce mezi městem Stařovice a muzeem lidové architektury je podle Vás způsobena přísl. pracovníky města nebo pracovníky muzea? Jaký je po předání s oběma institucemi Váš názor?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Uspěšně oceňuji analýzu výzkumu, která umožňuje sestavit (na str. 65 a 66) "Doporučení" pro obě studované a popisované instituce!

Datum:

9. V. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: